ret: 'Immo estis duo ribaldi, qui itis circumeundo mundum, elemosinas pauperum rapiendo'. **11.** Et non aperiret nobis, sed faceret nos stare ad nivem et aquam, in frigore et fame usque ad noctem. Tunc si nos iniurias et repulsas sine turbatione et murmuratione toleraverimus patienter, **12.** et cogitaverimus humiliter et caritative quod ille portarius veraciter nos cognoscit, et quod Deus linguam eius excitat contra nos, o fr. Leo, scribe quod ibi est perfecta letitia. **13.** Et si nos perseveraverimus in pulsando et ille portarius, tanquam contra inportunos turbatus, exeat et durissime nos afficiat alapis, dicens: 'Recedite hinc, pultrones vilissimi, et ite ad hospitale. Qui enim estis vos? Penitus hic non manducabitis!' **14.** Et si nos hec gaudenter portabimus et iniurias cum amore perciperemus toto corde: o fr. Leo, scribe quod ibi est perfecta letitia. **15.** Et si nos sic undique afflictos fame urgente, frigore affligente, nocte insuper appropinquante, pulsabimus, clamabimus et fletus instabimus ut aperiat nobis, et ille deinde stimulatus dixerit: 'Isti sunt homines procacissimi et protervi: ego pacabo eos!'. **16.** Et exiens cum uno fuste nodoso, capiens nos per caputium, ad terram super lutum et nives proiciet et taliter nos verberabit cum fuste predicto, quod undique nos plagis implebit, **17.** si tot mala, si tot iniurias et verbera cum gaudio toleremus, cogitantes quod penas Christi benedicti nos tolerare debuimus, o fr. Leo, scribe quia ibi est perfecta letitia. **18.** Quia audi conclusionem, fr. Leo. Inter omnia carismata s. Spiritus, que amicis suis Christus concesserit et concedat, est vincere semetipsum et libenter propter Christum et caritatem Dei obprobria sustinere. **19.** Nam in omnibus mirabilibus supradictis nos gloriari non possumus, quia non

sunt nostra sed Dei. *Quid enim habes, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis?*²⁸ Sed in cruce tribulationis et afflictionis possumus gloriari, quia illud est nostrum. **20.** Ideo dicit apostolus: *Michi autem absit gloriari, nisi in cruce D. n. Ihesu Christi*²⁹, cui sit laus in saecula saeculorum. Amen».

1. Venendo durante la stagione invernale san Francesco con Fra' Leone da Perugia a Santa Maria degli Angeli, ed affliggendolo il freddo con i suoi più aspri rigori, **2.** chiamò Fra' Leone, che, camminando davanti a lui, lo precedeva ad un po' di distanza, dicendogli: «O frate Leone, sebbene i frati Minori diano su tutta la terra un grande esempio di santità e di buona edificazione, scrivi ed annota con scrupolo che non è qui la perfetta letizia». **3.** E dopo aver percorso un altro po' di strada, lo chiamò nuovamente dicendogli: «O frate Leone, sebbene il frate Minore dia la vista ai ciechi, distenda i rattrappiti, restituisca l'udito ai sordi, l'andatura agli zoppi, la parola ai muti e, cosa che è ancora più grande, resusciti un morto di quattro giorni, scrivi che non è qui la perfetta letizia». **4.** E gridando nuovamente, diceva: «O frate Leone, se il frate Minore conoscesse le lingue di tutti i popoli, tutte le scienze e le scritture, così da saper profetare e predire non solo il futuro, ma da conoscere anche le coscienze altrui, scrivi che non è qui la perfetta letizia». **5.** E mentre ancora essi camminavano, gridava: «O frate Leone, pecorella di Dio, benché il frate Minore parli con la lingua di un angelo, sap-